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ÚVOD
Pracuji na dětském oddělení Pardubické krajské nemocnice, a.s. S dětmi s onemocněním

Diabetes mellitus I. typu se setkávám poměrně často. Toto onemocnění je velice zajímavé a

začíná se objevovat ve stále nižších věkových kategoriích. V minulosti bylo velkou vzácností,

pokud se onemocnění objevilo u dětí v batolecím věku, v současnosti již není nijak velkou

vzácností, pokud se Diabetes mellitus objeví u dítěte v kojeneckém věku. Proto je třeba

věnovat velkou pozornost výzkumu a perspektivě v léčbě, aby docházelo ke zvyšování kvality

života dětí s tímto onemocněním. To mne vedlo k tomu, abych si toto téma vybrala do své

bakalářské práce.

Cílem práce je shrnout poznatky o onemocnění Diabetes mellitus I. typu, utvořit ucelený

pohled na toto onemocnění, včetně možností jeho současné léčby a možná i léčby

budoucnosti. Tato práce by také měla z možných literárních zdrojů nastínit život s diabetem

z celkového pohledu. Práce by také měla vystihnout oblast kvality života jak z celkového

hlediska, tak převážně z hlediska dětí a dopívajících. O kvalitě života u dospělých bylo

napsáno již hodně literatury, ale u dětí tyto informace chybí.

Výzkumná část se bude zabývat kvalitou života dětí s onemocněním Diabetes mellitus I.

typu. Výzkumná část by měla přinést celkový pohled dětí na kvalitu jejich života, pokud je

jejich základním onemocněním diabetes. Výzkumná část by také měla nastínit pohled dětí na

to, jaký přínos pro ně jejich onemocnění mělo a má. Zda jim nemoc ovlivnila život jen

negativním směrem nebo zda jim přinesla i něco pozitivního do života
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1. KVALITA ŽIVOTA

1.1. Vznik pojmu

Termín „kvalita života“ (quality of life) má celkem dlouhou historii. Termín „kvalita

života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech, a to v souvislosti s úvahami o

ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory nižších společenských vrstev

(Payne a kol., 2005, s.205). Později se tento termín objevil v poválečné době v USA a v 70.

letech v programu německé sociální demokracie. V USA již v 70. letech proběhlo první

celonárodní šetření kvality života obyvatelstva (Payne a kol., 2005).

Později se z pojmu „kvalita života“ stává pojem vědecký, nejprve v sociologii a později i

ve vědách o člověku. Tento pojem se rozvíjí třemi směry. Objektivním směrem – jako souhrn

objektivních indikátorů – o kvalitě životních podmínek v dané zemi. Subjektivním směrem –

jako souhrn subjektivních indikátorů – o kvalitě jedincovy „cesty životem“. A v kombinací

objektivních a subjektivních indikátorů (Mareš a kol., 2006).

1.2. Definice pojmu

Co je to vlastně kvalita? Slovo „kvalita“ je odvozeno od latinského „qualitas“. Podle

slovníku cizích slov pojem „kvalita“ vyjadřuje hodnotu, jakost, stav věci. Kvalita života je

něco, na co mají různí lidé různý názor. I tentýž člověk vidí v různých situacích svého života

jinak kvalitu života. Skutečná kvalita života je určena osobním významem jednotlivých

dimenzí a rozsahem, v jakém u daného člověka dochází k jejich naplňování v reálném životě,

tj. jak si je daný člověk „užívá“ (Payne a kol., 2005).

Definici „kvality života“ vydala také Světová zdravotnická organizace. Světová

zdravotnická organizace (WHO) ustanovila pracovní skupinu, která nakonec dospěla po

jednání ke konsensu a navrhla šířeji použitelnou definici. Protože jde o zdravotnictví,

akcentuje tato definice především kvalitu života jednotlivce. Jedná se tedy o individuálně

zaměřenou definici kvality života: Jde o individuální percipování své pozice v životě,

v kontextu té kultury a toho systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah

k vlastním cílům, očekávaným hodnotám a zájmům… zahrnuje komplexním způsobem

jedincovo somatické zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy,

jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve vztahu k hlavním charakteristikám prostředí…

Kvalita života vyjadřuje subjektivní ohodnocení, které se odehrává v určitém kulturním,

sociálním a environmentálním kontextu … kvalita života není totožná s termíny „stav zdraví“,
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„životní spokojenost“, „psychický stav“ nebo „pohoda“. Jde spíše o multidimenzionální

pojem. WHO Quality of Life Group (Mareš a kol., 2006, s.25)

1.3. Kvalita života ve zdravotnictví

Jednou z oblastí, kde se tento pojem hodně rozvíjí je zdravotnictví, najdeme ho ve vztahu

ke zdraví, ale i k nemoci. Kvalita života zde má své specifické označení – HRQL (health-

related quality of life). Překlad tohoto anglického termínu však není jednoduchý. Různí autoři

ho překládají různě. Uvedu zde několik variant překladu: kvalita života vztažená ke zdraví,

kvalita života ve vztahu ke zdraví, kvalita života vztahující se ke zdravotnímu stavu, se

zdravím související kvalita života, kvalita života z hlediska zdraví, kvalita života podmíněná

zdravím. Kvalita života související se zdravím je pojem obsahově neutrální, neimplikuje

jednoznačně příčinný vztah a nechává prostor i pro souvislost s nemocí. Výzkumy se však

většinou nezajímají o kvalitu života související se zdravím, ale o kvalitu života lidí, kteří trpí

určitým typem onemocnění (Mareš a kol., 2006).

Od 70. let je termín kvalita života užíván i v medicíně. Od 80. let se používá v klinických

studiích. I přesto je ve zdravotnictví tato problematika poměrně nová, avšak v posledních

letech velmi zdůrazňovaná. Lékaře a sestry musí zajímat, jakou kvalitu života mají pacienti

trpící různými nemocemi a jaký dopad má konkrétní terapie na kvalitu jejich života.

V medicíně je těžiště kvality života v oblasti psychosomatické a v oblasti fyzického zdraví

(Payne a kol., 2005). Psychosomatickou medicínu charakterizuje Brannonová a Feist jako:

„Obor, který vznikl z poznání, že fyzické (tělesné) nemoci mají své emocionální a psychické

složky (komponenty) a že psychologické a somatické faktory jsou spolu v interakci tam, kde

vznikají nemoci.“ (Křivohlavý, 2001, s.22).

A co to vlastně je „zdraví“? K této otázce se vztahuje výrok D. Seedhouse: „Zdraví

znamená různým lidem dosti odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých teorií zdraví a idejí,

které se k tomuto pojmu vztahují.“ Pojetí zdraví se postupně mění. Na počátku 20. století bylo

zdraví chápáno jako „nepřítomnost nemoci“. Na počátku 21. století se zdraví chápe jako stav,

kdy je člověku „dobře“.

Definice publikovaná Světovou zdravotnickou organizací (World Health Organization)

z roku 1946 zní: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak

psychicky a sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ (Křivohlavý, 2001).

Podle Křivohlavého má definice zdraví v pojetí WHO motivační charakter. Naznačuje cíl,

k němuž by měla směřovat snaha všech, kteří se zabývají problematikou zdraví a

odstraňováním nemocí. Tato definice je dle něj také velice jednoduchá a dá se dobře
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zapamatovat. Křivohlavý však zdůrazňuje i fakt, že definice WHO opomíjí stav, kdy člověku

„není dobře“.

A jak je definována nemoc? Podle slovníků „nemoc“ vyjadřuje poruchu zdraví. Zdravotní

nepohoda se týká celého člověka. Jak tělesné stránky, tak i jeho psychické (duševní), sociální

a duchovní stránky. Zdravotní nepohoda člověku ztěžuje dosahování cílů, které si předsevzal

(Křivohlavý, 2002).

1.4. Diagnostika kvality života

Kvalita života obecně se dá zjišťovat různými metodami.

Z hlediska podoby můžeme metody rozdělit na:

- kvantitativní (dotazníky, posuzovací škály)

- kvalitativní (rozhovor, kresba)

- smíšené

Z hlediska použitelnosti můžeme metody rozdělit na:

- obecně použitelné (generické)

- specifické ( použitelné v jednom konkrétním kontextu)

- generický přístup je doplněn speciálním modulem, který hodnotí specifické problémy

související s určitou nemocí či vadou

Z hlediska úrovně zkoumání problému rozlišujeme:


[…]

21. Jak často ti připadá, že se tvoji rodiče o tebe až příliš starají? 1 2 3 4 5
22. Jak často ti připadá, že se tvoji rodiče příliš starají o tvoji
cukrovku?

1 2 3 4 5

23. Jak často máš pocit, že se tvoji rodiče chovají, jako kdyby oni měli
cukrovku a ne ty?

1 2 3 4 5

Spokojen Spíše spokojen Těžko říci Spíše nespokojen Nespokojen

1 2 3 4 5
24. Jak jsi spokojen/a s množstvím času, který ti zabere zvládání
cukrovky?

1 2 3 4 5

25. Jak jsi spokojen/a s množstvím času, který strávíš na zdravotních
prohlídkách ?

1 2 3 4 5

26. Jak jsi spokojen/a s délkou času, za který určíš hladinu cukru
v krvi?

1 2 3 4 5

27. Jak jsi spokojen/a se současnou léčbou tvojí cukrovky? 1 2 3 4 5
28. Jak jsi spokojen/a s přizpůsobivostí stravy? 1 2 3 4 5
29. Jak jsi spokojen/a se zátěží cukrovky pro vaši rodinu? 1 2 3 4 5
30. Jak jsi spokojen/a se znalostí svojí cukrovky? 1 2 3 4 5
31. Jak jsi spokojen/a se svým spánkem? 1 2 3 4 5
32. Jak jsi spokojen/a se svými sociálními vztahy a přátelstvími? 1 2 3 4 5
33. Jak jsi spokojen/a se svou prací ve škole a v domácnosti? 1 2 3 4 5
34. Jak jsi spokojen/a se vzhledem svého těla? 1 2 3 4 5
35. Jak jsi spokojen/a s časem, který můžeš věnovat cvičení? 1 2 3 4 5
36. Jak jsi spokojen/a s množstvím svého volného času? 1 2 3 4 5
37. Jak jsi spokojen/a se svým životem jako takovým? 1 2 3 4 5
38. Jak jsi spokojen/a se svou výkonností ve škole? 1 2 3 4 5
39. Jak jsi spokojen/a s tím, jak se k tobě chovají spolužáci? 1 2 3 4 5
40. Jak jsi spokojen/a se svou docházkou do školy? 1 2 3 4 5

Děkuji ti za čas, který jsi věnoval/a vyplnění dotazníku.
Podívej se, prosím, jestli jsi někde nezapomněl/a zakroužkovat svoji odpověď.
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Příloha číslo 3: Tabulka ke zpracování dotazníků
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Příloha číslo 4: Dotazník

Dotazník „Přínos nemoci z pohledu nemocných dětí“

© Česká verze J. Mareš modifikovaně podle:
© Phipps, Longová, Ogdenová, 2007

Vážení přátelé.
Na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové probíhá výzkum „Kvalita života
dětí s onemocněním Diabetes mellitus I. typu“. Součástí tohoto výzkumu je i dotazník, který
Vám předkládáme.
Dotazník je určen pro žáky páté až deváté třídy Základní školy.
Vyplňování dotazníku je jednoduché. Pozorně si, prosím, přečtěte nabízené tvrzení a vyberte
tu možnost, která odpovídá Vašemu osobnímu názoru. U vybrané odpovědi, prosím,
zakroužkujte příslušnou číslici. Pokud se spletete nebo si svoji odpověď rozmyslíte a chcete ji
změnit, škrtněte to, co neplatí a zakroužkujte to, co platí.
Dotazník je anonymní a zaručuji Vám naprostou důvěru.
Děkuji Vám za spolupráci. Markéta Bendová

Nesouhlasím Spíše
nesouhlasím

Těžko říci Spíše
souhlasím

Souhlasím

1. Moje nemoc mně pomohla stát se
silnějším, odolnějším člověkem; něco
vydržím

1 2 3 4 5

2. Díky své nemoci jsem zjisti(a),kdo jsou
mí opravdoví kamarádi a kamarádky 1 2 3 4 5
3. Díky své nemoci jsem poznal(a),jak moc
mě mají rádi moji nejbližší 1 2 3 4 5
4. Má nemoc mně pomohla k novým a
dobrým kamarádům/kamarádkám 1 2 3 4 5
5. Má nemoc mě naučila lépe zvládat
problémy 1 2 3 4 5
6. Díky své nemoci jsem se naučil(a) být
mnohem trpělivější 1 2 3 4 5
7. Má nemoc mi pomohla mít daleko více
rád lidi, lidi vůbec 1 2 3 4 5
8. Díky mé nemoci teď naše rodina drží
více pohromadě a pomáhá si 1 2 3 4 5
9. Má nemoc mi pomohla zjistit,co je
v životě doopravdy důležité 1 2 3 4 5
10. Má nemoc mě naučila být
šťastným/šťastnou a radovat se z dobrých
věcí, tak jak v životě přicházejí

1 2 3 4 5

Děkuji ti za čas, který jsi věnoval(a) vyplnění dotazníku.
Podívej se, prosím, jestli jsi někde nezapomněl(a) zakroužkovat svoji odpověď.
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Příloha číslo 5: Tabulka ke zpracování dotazníků

Osoba Otázka č.1 č.2 č.3 č.4 č.5 č.6 č.7 č.8 č.9 č.10
1. 3 2 4 1 5 3 3 4 3 3
2. 3 3 4 5 3 4 1 3 5 4
3. 4 4 3 5 4 3 3 3 4 4
4. 3 4 1 1 4 3 3 5 4 5
5. 4 5 5 1 1 2 5 5 3 4
6. 5 4 5 2 3 4 4 4 5 4
7. 1 4 5 5 1 1 3 1 2 1
8. 4 4 4 5 5 3 3 4 5 4
9. 3 3 5 1 3 4 3 4 2 4

10. 4 3 5 5 4 4 1 3 5 5

82