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Téma předložené práce je velice zajímavé, přínosné a aktuální. Jak autorka uvádí, o kvalitě
života u dospělých bylo napsáno hodně, ale o dětech takové informace chybí. Ta skutečnost,
že se toto onemocnění objevuje u stále nižších věkových kategorií, jedná se o batolátka a
kojence,přímo vybízí, aby se onemocnění věnovala velká pozornost a zájem. Důležitáje
mimo jiné i perspektiva v léčbě tohoto onemocnění a kvalita života dětí s tímto
onemocněním. Skutečnost, že je v rodině nemocné dítě, například s touto diagnozou, mění
život nejen samotnému dítěti, ale změní situaci a chod úplně celé rodiny, vyžaduje změny
v životním stylu, změny postojů a změny hodnotového žebříčku rodiny. Dítě samotné, ale i
celá rodina musí zmobilizovat hodně sil, aby zvládlo tuto nečekanou situaci.

Teoretická část

Tuto část si autorka rozdělila do dvou částí.
V první se zabývá kvalitou života - vysvětluje definici pojmu, rozvoj tohoto pojmu ve
zdravotnictví, diagnostiku kvality života /dává příklady různých metod - kvalitativní,
kvantitativní. . ./,pozornost věnuje kvalitě života v souvislosti s životní událostí, kterou nemoc
sama o sobě určitě je, dítě musí nemoc nejen přijmout, ale začít spolupracovat na její léčbě.
Zároveň, jak uvádí pisatelka, životní události zvyšují riziko samotného onemocnění.Zajímavé
je, jak je v práci uvedeno, že závažná životní událost nemusí mít jen negativní dopad, ale
s odstupem času se mohou v některých případech objevit i pozitivní dopady.
V další části vysvětluje, proč nelze použít poznatky z výzkumu u dospělých pro děti,
důvodem jsou specifika dětského věku, která rozděluje do čtyř oblastí - vývojové zvláštnosti,
zvláštnosti zdravotního stavu, osobnostní zvláštnosti a sociální zvláštnosti.
Ve své práci pokračuje přes popis diagnostiky kvality života u dětí k chronickému
onemocnění, kde si všímá osobního prožívání chronické nemoci a vlivu chronického
onemocnění na rodinu V práci není opomenuta ani velice důležitá část, kterou je sociální
opora. Důležité jsou vztahy dítěte s vrstevníky a postavení nemocného dítěte ve škole.
Ve druhé část teorie popisuje autorka samotné onemocnění - diabetes mellitus I.typu. Celkem
podrobně onemocnění rozebírá od jeho vzniku, příznaky nemoci, diagnostiku a léčbu nemoci,
druhy inzulínů ajejich aplikaci, diabetickou stravu, komplikace diabetu. Tuto část uzavírá
zamyšlením se nad životem nemocného s touto nemocí. Zamýšlí se nad vyrovnáním se
každého s touto nemocí, pohybovým režimem, pracovním zařazením diabetika, řízením
motorových vozidel, cestováním nemocných, kouřením a alkoholem, sexuální problematikou,
plánovaným rodičovstvím až po budoucnost diabetiků.
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Empirická část

V této části autorka uvádí v šesti bodech cíle výzkumu. Výzkum probíhal v diabetologických
poradnách metodou anonymního dotazníku. Ten si autorka vybrala a přeložila z anglického
originálu, obsahoval základní identifikační údaje a otázky na kvalitu života dětí s diabetem.
Dotazník měl celkem 40 otázek. Rozdáno bylo celkem 50 dotazníků, ke zpracování se vrátilo
všech 50 plně zodpovězených dotazníků.
Získaná data autorka rozdělila do několika podkapitol. První 3 otázky sloužily k získání
základních informací o věku, pohlaví a délce onemocnění. Dalších 37 otázek bylo zaměřeno
na zjištění kvality života dětí s diabetem, tyto otázky byly právě rozděleny do šesti oblastí,
které si autora dala za cíl své práce.
Otázky v dotazníku jsou jasné, jednoznačně a konkrétně formulované.
Dále autorka analyzuje získaná data z odpovědí na soubory otázek, které doplňuje tabulkami,
grafickým rozlišením a následným komentářem. Grafy a tabulky jsou na slušné úrovni a
poskytují nám v přehledné formě výsledky výzkumu.
Bakalářská práce se opírá o slušné množství odborné literatury a pramenů.

Diskuze a závěr práce

V této části autorka podrobněji rozebírá šest oblastí, které si stanovila jako cíle práce. Do
výzkumu se zapojili žáci základní školy ve věkovém rozmezí lOaž 15 let. Největší počet
respondentů byl ve věku 12 let. Nejkratší doba trvání nemoci byl I rok a nejdelší 12 let od
diagnostikování onemocnění. Nejvíce respondentů mělo délku trvání diabetu 6 let. Výzkum
ukázal celkově dobrou kvalitu života dětí s diabetem.
Svůj výzkum autorka ještě doplnila pohledem několika málo diabetiků na přínos nemoci pro
ně samotné. Jedná se jen o malý vzorek dotazovaných a krátkou dobu sledování, ale i tak
většina dotazovaných spíše souhlasí s tvrzením, že ,jejich nemoc pro ně měla určitý přínos."
Z tohoto malého vzorku zatím nelze dělat žádné závěry. Jak uvádí pisatelka, kvalita života je
u dětí málo prozkoumanou oblastí, proto je zde široké pole působnosti v oblasti výzkumu.

Otázky: 1/ Myslíte si, že může být přínosné pro dítě samotné, ale i pro celou rodinu, při
diagnostikování chronického onemocnění, zapojení do péče psychologa?

2/ Myslíte si, že je dobré, nebo dokonce nutné, aby při edukaci dítěte s dg. diabetes
a zácviku aplikace inzulínu, byla přítomna matka, bez ohledu na věk dítěte?

Práce splnila požadavky na bakalářskou práci, hodnotím jako výbornou a doporučuji ji
k obhajobě.

Hradec Králové dne 23.5.2008 Vlčková Naděžda